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Poznej svého učitele

Jsme tu zpátky s další soutěží „Poznej svého učitele“. O této soutěži už vše víte, tak jdeme 
rovnou na to! Odpovědi napište na papírek, který je připravený a vhoďte ho do večerníčkové 
krabičky umístěné před ředitelnou. Máte čas na své odpovědi do poloviny dubna. V dubnu 
proběhne losování a výherci budou zveřejněni v příštím čísle časopisu.  

Minulým vítězem je Barbora Dohnalová ze 7.A, která poznala pana zástupce Jana Tesaře 
a získala krásné batikované tričko. Gratulujeme. 

Kdo je to?

Indicie:
○ Je to učitelka.
○ Je optimistka.
○ Je jí méně než 30 let.

⋘ Šimon⋙

Soutěž
Jste nadšení fotografové? Tentokrát tu pro vás máme totiž soutěž o nejlepší jarní fotku. 

Pravidla: Vyfoťte jakoukoliv fotku, na které musí být jarní příroda. Nejlépe ať svítí slunce a je to 
hezky barevné. Můžou tam být např.: stromy, rostliny, zvířata atd. Vaše fotky nám posílejte do 
15. dubna na e-mail: havlicek@zshavl.cz nebo na Edookit paní učitelce Skoumalové.

Nejhezčí fotografie otiskneme v příštím čísle a výherci budou jako vždy odměněni. Tak hurá do 
toho!

Zdroj: cz.wallpapers-fenix.eu
Vytvořily: Sofi a Anet
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Vítězkyně minulé soutěže „Zimní pohádka“

Vítězkyní minulé soutěže o „Nejlepší zimní pohádku“ se stala Julie Němcová ze 7.A. Získala 
pěknou stolní hru a diplom. Gratulujeme. Její pohádku si můžete přečíst níže. 

Zimní pohádka

Byla nebyla jedna malá vesnička uprostřed lesa.
Moc lidí tam sice nebydlelo, ale zábava tam byla. Končil 
listopad a začínal zimní čas a na vesničku napadal sníh. 

Děti se navlékly do teplého oblečení, popadly sáně 
a šly sáňkovat. Do vesničky šel slyšet dětský smích. 
Z komínů se začalo kouřit a domácnosti začaly topit. 
Tatínci sekali dříví. 

V jednom malém domě sedmnáctiletá Šárka 
pomáhala mamince s jablkovým koláčem. Maminka 
povídá: „Šárko, půjdeš prosím hlouběji do lesa 
k zamrzlému vodopádu, na stromečku zbyla ještě nějaká 
červená jablíčka a tyhle mi nestačí.“ Šárka povídá: „Ano,
maminko, půjdu a mile ráda.“ Maminka povídá: „Děkuji,
dceruško, ale pospěš si, ať jsi do večera doma.“ 

Šárka se oblékla, vzala si košík a vydala se na cestu. 
Šla nádherně zamrzlou krajinou, stromy a cesta byla 
zasněžena bílou peřinou. Za chvílí se Šárka ocitla 
u Zamrzlého vodopádu, u kterého stál stromeček 
s červenými jablíčky. Šárka natáhla ruku a začala trhat 
červená jablíčka. Košíček se pomalu a pomalu začínal 
plnit jablky. Mezitím se setmělo a košíček byl pomalu 
plný. Když Šárka naplnila košíček, už byla úplná tma. 
Naštěstí si Šárka vzala s sebou lampičku. Zažehla 
plamínek a všechno se nádherně rozsvítilo. Bylo úplné 
ticho, ale najednou Šárka uviděla před sebou dvě zářivé 

oči. Po 
chvíli 

uslyšela 
hrozivý křik. Něco se po Šárce rozběhlo. Když se 
k Šárce podivná věc přiblížila, viděla, že to byl
hrozivý Yetti. Natáhl po ní obrovskou tlapu. Než se 
jí stihl dotknout, Šárka zavřela oči. Když je opět 
otevřela viděla, že nějaký princ probodl Yettimu
srdce. 

Princ se potom Šárce představil. Jmenoval
se Jirka a pocházel z nedalekého království. Jirka 
doprovodil Šárku zpátky domů. Její maminka 
Šárku pevně obejmula a měla radost, že se 
v pořádku vrátila zpět. Od té doby se Jirka se 
Šárkou navštěvovali.  Kdo ví, možná se 
v budoucnosti vzali a stali se manželi. 

Julie Němcová

Zdroj obrázku: www.istrock.com
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Začarovaná vesnice 2

Pokračování z minulého čísla

O dva roky později, co čaroděj 
Miky začaroval Námrazku. Viky zjistila, 
proč čaroděj Miky začaroval 
Námrazku. Hned to běžela říct Sofince, 
Honzíkovi a Danovi. Viky povídá: „Miky 
začaroval Námrazku, protože mě 
miluje, ale já ho nemiluji, já miluji 
čaroděje Ríšu.“ Ten se nedávno 
přistěhoval z daleké vesnice jménem 
Sněžná Lhota. Ještě dodala: „Navíc 
výborně hraje fotbal!“ Všichni byli 
v šoku. Koukli se z okna a viděli tři lidi. 
Šli se tam podívat, byly to tři dívky, 
jmenovaly se Karolína, Leontýna 
a Sára. Přiběhl tam i čaroděj Ríša,
pomohl jim se zavazadly. Vzal je do 
opuštěného domu, ale zevnitř i zvenku krásného. Dívky vešly do domu a nemohly uvěřit svým očím.
Byl tam totiž i nábytek. Mezitím moucha Anička přiletěla k ledovému zámku Mikyho. Miky za ty dva 
roky začal nesnášet kočky tak všechny vyhnal. Jenom kočku Mirečku proměnil v, člověk a teď byla 
jeho poskokem. A také ukradl psa Peťu a proměnil ho v člověka a teď je jeho druhým poskokem. 

Vletěla do zámku a všiml si jí Miky. Nejdřív ji chtěl zabít, ale ona mu pak řekla, že její sestra 
Leontýna ji začarovala v mouchu. Miky ji chtěl odčarovat, ale ona mu řekla, že to nejde, protože má 
Leontýna obrovitánskou moc a na ni nemá. Miky jí řekl svůj příběh a potom jí nabídl spolupráci.
A ona přijala. O půl roku později se Ríša svěřil Viky, že ji miluje, ale umírá. Viky byla šťastná, ale 
i smutná. Pak odešel. Viky to šla říct Karolíně, Sáře a Leontýně. Leontýna jí řekla, že jestli ho chce 
vyléčit, tak musí sehnat: kousek z rohu jednorožce, slzu smutku strážkyně jednorožců, diamant 
z jeskyně temného mrazu a chlup tvora Sněhotvora, který je jediný na světě a chrání tajný vchod do 
chrámu jednorožců a žije v jeskyni Temného mrazu. Viky se vydala za Sofinkou, Honzíkem a Danem. 
Řekla jim to. Oni jí prozradili, že jestli chce, tak jí to seženou a rovnou vyrazí. Viky jim byla vděčná. 

O hodinu později vyrazili a na cestě potkali skřítka Alenku. Ptala se jich, kam jdou. Oni řekli, že 
jdou do chrámu jednorožců. Ona jim dá mapu, pokud neví, jak se tam dostat. Řekli, že neví. Tak jim 
Alenka dala mapu, poděkovali jí a šli dál. Šli celý den a celou noc. Po namáhavé cestě tam konečně 
dorazili. Přivítala je strážkyně jednorožců a povídá: „Vítám vás, jmenuji se Julie. Co zde 
pohledáváte?“ Sofinka jí odpověděla, že potřebují lék a řekla jí i všechny ingredience.  Julie je vzala 
dovnitř, dala jim kus rohu jednorožce a jelikož nesnášela, když jednorožec přijde o kus svého rohu,
tak se rozplakala. Dala jim do zkumavky svoji slzu a šla s nimi do jeskyně temného mrazu. Tam si 
ulomili diamant. Julie jim řekla, ať jdou před chrám, že za nimi dojde. Mezitím Julie došla 
k Sněhotvorovi, utrhla mu jeho chlup a rychle prošla bránou. Potom dal chlup Sofince a Dan, Honzík 
a Sofinka vyrazili do Námrazky. 

Po namáhavé cestě dorazili do Námrazky. Viky umíchala lék a doběhli k Ríšovi domů. Ten ležel 
na zemi už mrtví, ale Viky mu stejně do úst nalila čtvrtku léku a on se probudil. 

Všichni byli šťastní, uspořádli velikou hostinu na oslavu a na té Ríša požádal Viky o ruku. Viky 
řekla – Ano.
Pokračování příště!

Zdroj obrázku: www. pinterest.com 

Vytvořila: Val
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Rozhovor s panem starostou Martinem Ferdanem 
Redakce školního časopisu Havlíček letos v lednu opět zavítala na Městský úřad v Moravských 

Budějovicích. Tentokrát jejich kroky směřovaly přímo za starostou města. Pod vedením Ivany Skoumalové se 
o rozhovor postarali zástupci školního parlamentu František Přinosil s Nelou Křivanovou a redaktor časopisu 
Havlíček Šimon Juran. 

Panu starostovi děkujeme za vstřícné a milé přijetí. Je chvályhodné, že si ve svém nabitém harmonogramu 
najde čas i na žáky základní školy. Moc oceňujeme to, že si žáci mohou vyzkoušet profesionální jednání a zajímají 
se o širší souvislosti v životě našeho města. Doufáme, že jim tato zkušenost přinese další možnosti k seberozvoji 
a komunikaci. Rozhovor si můžete přečíst níže. 

1) Původně jste pracoval u policie. Co vás na této práci lákalo a bavilo?
Už v 19 letech jsem nastoupil k policii a sloužil jsem celých 20 let. Byla to pro mě taková cesta za 

dobrodružstvím. Služba u policie je velice pestrá. Ale od mala jsem byl vychováván k nějaké spravedlnosti a k péči 
o své okolí. Tak se toto povolání vlastně nabízelo. A zároveň to byl jeden z mých dětských snů – zařadit se do 
uniformy. Nejen ji nosit, ale i pomáhat lidem. Což má dnešní policie jako své hlavní motto.
2) Co vás přimělo věnovat se aktivně politice? Co je na funkci starosty nejtěžší?

Je to jakési vyústění situace, když jsem se v roce 2015 vrátil a odešel od policie, abych dochoval své 
stárnoucí rodiče v Moravských Budějovicích. Nastoupil jsem tady na městský úřad. A protože mi nikdy nebyl 
lhostejný chod města a zapojoval jsem se aktivně ve sportovních kroužcích a někdy před 30 lety jsme na osadě na 
staré plovárně založili dodnes žijící „Pohádkový les“ a mnohé další kulturní aktivity, tak to tímto vyústilo až do dnešní 
podoby. Nicméně jsem si nepředstavoval, že tady budu sedět v roli starosty. Vážím si podpory našich občanů, že 
mě vůbec vnímali a podporu vyjádřili v podobě preferenčních hlasů. Ale jinak si nemyslím, že by se v Moravských 
Budějovicích měla dělat nějaká příliš velká politika. Důvod je prostý. Jsme krásné malé město a já bych byl spíš 
rád, abychom spolu všichni spolupracovali, abychom sdíleli dobrou praxi, co umíme, dle mého je to o součinnosti. 
Tím si toto město uděláme hezčí. A když se ptáte, co je na této funkci nejtěžší, musím odpovědět asi takto. Není 
člověk, který by se zavděčil všem. Myslím, že ač se člověk snaží cokoli dělat dobře, vždycky se najde někdo, kdo 
to cítí jinak. A v tomto ohledu je toto nejsložitější. Není to pouze o mně, ale i o lidech kolem mě, kteří mě v práci 
provází. Rozhodně to není jednoduché a věřte mi, že si vážím každého zaměstnance na městském úřadě. Jsme 
jedna loď, veslujeme na jedné řece a táhneme za jeden provaz.         
3) V čem si myslíte, že jsou kvality našeho malého města? A co by se dalo primárně zlepšit?

Ptáte se na kvality? Takže... Město máme krásné. Jednak máme dvě základní školy. Vaši školu se snažíme 
opravit tak, aby to bylo ku prospěchu vám a do budoucna všem dětem, které tuto školu budou navštěvovat. Máme 
nádherné sportoviště, máme sokolovnu, polikliniku, zimní stadion. Taky máme obrovské koupaliště. A celkově 
infrastruktura není k zahození. Máme nádherné opravené náměstí, kostel, muzeum, také musím zmínit Masné 
krámy. Dle mého máme rozhodně co ukazovat. Jediné, co nám v rámci turismu chybí, je nějaké ubytování. To nás 
trápí. A taky dostatek financí, abychom mohli opravovat budovy, jež máme v majetku. Stejně tak koupaliště, zimní 
stadion, protože chceme, aby to sloužilo občanům. Ale jak jsem již zmínil, důležité je vyřešit to ubytování, aby zde 
lidé s námi mohli strávit nějaký čas. 

A je tedy něco v plánu?
Je to samozřejmě komplikovanější. Naše volební období je čtyřleté, což se zdá jako dlouhá doba, ale v 

projektech, které máme v hlavách, je i rekonstrukce koupaliště, úprava zimního stadionu. A zde se nabízí i možnost 
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ubytování, a to nejen pro sportovce, kteří by nás navštěvovali, ale i pro turisty. Ale nejsem si zcela jistý, že jsme 
schopni toto všechno za 4 roky zvládnout.
4) Chystá se přestavba atletického stadionu. Jaká je představa a v jakém časovém horizontu by měla 
rekonstrukce proběhnout?

Nejedná se pouze o přestavbu atletického stadionu, ale budeme se snažit o to, abychom vytvořili zázemí 
i pro jiné sporty včetně fotbalu. Byli bychom rádi, kdyby vznikly kabiny, nebo lépe řečeno kabiny pro víceúčelové 
sportoviště. V tuto chvíli už máme projekt těchto kabin, máme připravenou studii na rekonstrukci atletického oválu. 
V nejbližší době proběhne schůzka ohledně dotačních titulů. Vzhledem k vysoké částce chceme být dostatečně 
připraveni a zareagovat v případě jakéhokoli dotačního titulu. Chceme využít jakýchkoli dotačních možností 
a rozumně ekonomicky tak nakládat s veřejnými prostředky. 
5) V minulém roce jste zblízka sledoval rekonstrukci naší školy, na podzim se otevíral nový bazén. Jste 
s rekonstrukcí spokojený?

Já jsem hlavně velmi rád, že po těch letech jsme mohli rekonstrukci zahájit. Vážím si všech, kteří u toho byli, 
a to včetně vás. Při návštěvách a kontrolních dnech jsme vždy viděli zapojení vás studentů. A věřím, že to mnohdy 
pro vás nebylo jednoduché. A i firma, která nás provázela celou rekonstrukcí, odvedla dle mého názoru dobrý 
výkon. Včetně stavebního dozoru. Je mi jasné, že se vše nepovede tak, jak bychom chtěli, ale rádi bychom dali 
celou školu co možná nejdřív do pořádku, aby sloužila alespoň dalších 20 let.                                                                                                                         
6) Letos poprvé proběhla o vánočních svátcích v našem městě dronová show. Jak se vám líbila a koho to 
napadlo? Myslíte si, že by tato akce mohla nahradit ohňostroj? 

Začnu tím, jak to vlastně vzniklo. Každý rok děláme s našimi podnikateli ke konci roku setkání, abychom jim 
mohli poděkovat za jejich spolupráci a podporu. Ať se jedná o kulturu, sport, ať je to práce, kterou nám občanům 
dávají v místě bydliště, abychom nemuseli dojíždět. V tomto kruhu se setkáme, vyhodnotíme vše, co nám rok 
přinesl, a my je dále seznamujeme s dalšími investičními akcemi na rok příští. Požádal jsem o možnost spolupráce 
s bratry Jelínkovými a oni mi nabídli dronovou show. Během krátké chvilky jsme se rozhodli, že to i v krátkém čase 
uspořádáme. Děkuji tedy firmě AS Chemie za sponzoring. Třeba to do budoucna nahradí i ohňostroj.
7) Hodně špatného vlivu na mládež včetně různých fakeů pochází ze sociálních sítí. Jaký je váš názor na 
tento fenomén? Jste aktivním uživatelem některých sítí?

Toto je pro mě velmi těžká otázka. Jelikož jsem pracoval u policie, musím říct, že toto prostředí cítím jako 
„silně toxické“. Nesetkal jsem se s ničím hezkým. Dodnes jsou zřejmě děti, které pod tímto vlivem a vlivem 
nevhodného vyjadřování k jejich osobám jsou zaléčeni s psychickými problémy. A to byl spíš ten „hezčí příběh“, 
protože se podařilo jejich život do jisté míry zachránit. Z těchto a mnoha dalších důvodů jsem vždy chtěl ochránit 
svoje děti, aby se do toho nedostaly až takovým způsobem. Tak jak existuje kodex slušného chování a jsou 
nastavené normy slušného chování, měl by i v té podobě virtuálního světa každý ctít morální zásady a etiku. 
Virtuální svět by nás neměl ovládat a neměl by sloužit k tomu, aby to někomu ublížilo.
8) Víme, že rád zpíváte a hrajete na kytaru. Odkud pramení vaše láska k hudbě a máte i jiné koníčky? 

A to se musím vracet k rodině. Vychovával mě i dědeček s babičkou a babička, si troufnu říct, celý život 
prozpívala. Když cokoli dělala, já si hrál, ona si zpívala a radovala se ze života. A obecně i její sourozenci a celá její 
větev je hudebně nadaná. Takže i genetika se zde propsala. Tak od té doby mám k hudbě kladný vztah. Nikdy 
jsem na hudební nástroj nehrál. Ale zhruba ve 45 letech mi děti koupily kytaru a kurz hraní. Avšak díky zatížení 
a pracovnímu nasazení nemám příliš čas. Je to však pro mě duševní očista. Každý z nás má starosti, zatížení, ale při 
tomto nás spojuje jedna krásná věc, kterou je ta muzika.

Jiné koníčky mám. Celý život jsem se věnoval sportu. Hokeji, fotbalu, celkově míčovým kolektivním 
sportům. Neměli jsme možnost trávit čas u počítačů. Za to jsem rád. Že jsme to mohli prožít jinak. Dneska už 
nohejbal, pořád se ze sportu raduju.
9) Četl jste někdy náš školní časopis nebo nějaký článek, který jsme napsali? Myslíte si, že je důležité, aby 
děti v dnešní době četli?

Časopis znám velice dobře. Jsem rád, že se tímto způsobem zapojujete, že vůbec vnímáte svět kolem sebe, 
a to jsou pro vás velice dobré návyky do dospělého života. Tudy vede cesta k tomu, abyste se zařadili do rolí 
zaměstnanců, obecně jako občana a politického člověka. Je to velice dobře. A četba vůbec je důležitá. Abychom 
nezakrněli. Takže čtěte... Čím více, tím lépe.
10) Máme nový rok. Co byste vzkázal především dětem do škol a dnešní mládeži? 

To není úplně jednoduchá otázka. Já bych přál všem pevné zdraví, což je to nejdůležitější pro to ostatní. 
Notnou dávku štěstí a to, aby měli možnost i nadále žít v takové společnosti, v jaké žijeme dnes, a uvědomovat si, 
že svoboda není úplně zadarmo. Ať je to svoboda projevu nebo obecně to, co dnes vnímáme kolem sebe, protože 
to není jednoduché. Přál bych si, abychom byli více pokorní. Zdá se mi, že pokora a morálka začínají být archaické 
výrazy. Ať v sobě najdeme morální vyspělost a pokoru, byli si blíž, vzájemně se potkávali a hovořili spolu. A taky 
abychom zdárně dokončili rekonstrukci vaší školy.

Děkujeme za rozhovor.
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Studijní úspěchy
Přijímací zkoušky 
Třebíčský deník vybral 5 základních škol Třebíčska, na nichž žáci nejlépe zvládli přijímací 

zkoušky na střední školy. S hrdostí oznamujeme, že naše škola dosáhla vynikajících výsledků 
v přijímacích zkouškách jak z českého jazyka, tak i matematiky – gratulujeme všem studentům 
a učitelům za jejich tvrdou práci!
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Okresní kolo Olympiády v českém jazyce

Krásných výsledků jsme letos dosáhli i na 
Olympiádě z českého jazyka.

Ve čtvrtek 1. února se v třebíčském DDM 
uskutečnilo okresní kolo Olympiády v českém jazyce. 
Naši školu reprezentovaly Karolína Čermáková z 9.A 
a Karolina Nesibová z 9.B.

Olympiáda se skládala ze dvou částí. Na každou 
z nich měli soutěží 60 minut. První z obou částí prověřuje 
mluvnické znalosti a dovednosti a v druhé části píší 
soutěžící slohovou práci na zadané téma.  U mluvnické 
části se všichni mírně potrápili, ale u slohové části mohli 
projevit svoji kreativitu a fantazii. Úkolem soutěžících 
bylo zamyslet se nad tím, jaké by to bylo, kdyby měli stroj 
času. 

Ve vysoké konkurenci 35 soutěžících obsadila naše děvčata krásná přední místa. Karolína 
Čermáková skončila na sdíleném 7.–8. místě a Karolina Nesibová skončila na 
sdíleném 10.–11. místě.

Oběma děvčatům gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. Zároveň jim 
přejeme mnoho úspěchů u přijímacích zkoušek.

Vyzkoušej si, jak bys zvládnul ty ukázkový úkol z přijímacích zkoušek z matematiky:

Matematika
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Konverzační soutěž v AJ 2023/2024

Stejně jako každý rok, tak i letos v posledním lednovém týdnu proběhlo na naší škole školní 
kolo Konverzační soutěže v AJ. Žáci soutěžili ve dvou kategoriích. Součástí soutěže byla poslechová 
a ústní část. Výsledky byly velice těsné a vyhodnocení těch nejlepších nebylo snadné. V závěru 
porota rozhodla takhle:

1. ktg.: 1. místo        Julie Němcová (7.A)
    2. místo        Rostislav Bartušek (6.B)

    3. místo       Jakub Němec (7.A), Štěpán Tržil (7.A), Robin Komenda (6.A), 
Marek Klimeš (7.A)

2. ktg.: 1. místo        Ondřej Hons (9.A)
     2. místo        Karolina Nesibová (9.A)
     3. místo       A. Hobza (9.B), Š. Juran (8.B), P. Novák (8.A)

Okresní kolo Konverzační soutěže v AJ 2023/2024

Žáci, kteří obsadili první dvě místa z každé kategorie, postoupili do okresního kola do Třebíče, 
které se odehrávalo na Katolickém Gymnáziu 26. a 27. 2. 2024. Naši žáci dosáhli výborných výsledků. 
Největší gratulace patří Ondřeji Honsovi (9. A), který se umístil na 1. místě ve druhé kategorii 
a bude tak reprezentovat naši školu v krajském kole. Nejen jemu, ale i všem ostatním (Julie 
Němcová, 7. A, Rostislav Bartušek, 6. B, Karolina Nesibová, 9. B) moc gratulujeme a přejeme mnoho 
úspěchů do dalšího jazykového vzdělávání!

Lucie Breznická, Yvona Dosedělová
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Stíny ztracených dějin v ulicích našeho města

V hodinách dějepisu se učíme o událostech během 2. světové války. Jednoho sychravého 
únorového rána jsme se vydali do ulic města hledat stopy dějin. Na zastávky nás dovedly hádanky:

1. Na místě, kde cesty se kříží, najdeš mě stát, 
s mnoha zastávkami, kde lidé čekají a odjíždějí. 
Odtud odplouvají na cestu dlouhou i krátkou, 
do města i ven, po čtyřech kolech, avšak ne v autě. (autobusové nádraží)

Pohled na synagogu z jižní strany. zdroj: http://www.zanikleobce.cz/ Jak vypadá místo dnes: foto F. Jurka
Nápis na průčelí: Vcházejte do bran jeho s díkučiněním a do síní jeho s chválami. foto dole: https://www.zob.cz/

Dne 14. září 2006 v 16 hodin bude na místě zbořené synagogy na 
Pražské ulici v Moravských Budějovicích odhalena pamětní deska židovským 
obětem 2. světové války s reliéfem zaniklé synagogy. Na tento projekt 
finančně přispěl Nadační fond obětem holocaustu a naše město.

Úkol: Použij fotografii a mobil a zkus vyfotit místo tak, aby 
fotografie zapadla do současné podoby místa.

2. To místo, kde se setkává pohyb a klid, 
kde cestující za dobrodružstvím svá zavazadla nesou, 
je místem, kde čas i cesty se střetávají.
K horizontu vedou linky plné očekávání. (vlakové nádraží)

Úkol: Uděláme si společné foto 
u desky.
Odhaduje se, že z celé Evropy bylo za 
druhé světové války nuceně nasazeno 
13,5 milionu lidí, z toho z Protektorátu 
Čechy a Morava zhruba 640 tisíc. 
Tomu, kdo odmítl pracovat, hrozila 
pokuta, vězení nebo deportace 
do koncentračního tábora.  

foto: E. Nesibová, zdroj: Wikipedie
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3. 49.05392937837649, 15.809196609602328

Leží nehybně, tichý věrný strážce cest, 
není na pohled, ale cítíš jeho lest. 
Když nevěnuješ pozornost k tomu, kam kráčíš, 
najednou pod nohama tvrdě ho ztrácíš. 
Co je to? (stolpersteiny v Sokolské ulici)

zdroj: vysocina.rozhlas.cz, foto: E. Nesibová

Úkol: a. Vyhledej informace o obyvatelích domu na Sokolské v databázi obětí holocaustu.
  b. Vytvoř frotáž jednoho ze stolpersteinů.

Moravské Budějovice se zařadily mezi města, která vzpomínají na osudy židovských obyvatel 
kameny zmizelých, takzvanými stolpersteiny. V celé Evropě je takových kamenů už přes šedesát pět 
tisíc, a každý z nich patří jednomu konkrétnímu člověku. V Moravských Budějovicích je to sedm členů 
rodin Rosenbergových a Bixových. O instalaci kamenů se zasloužili studenti gymnázia, mezi nimi 
žákyně naší školy Anežka Kotrbová.

4. Co je to za místo, kam se ptáci snáší 
a kde se hrdě staví na stráž vždycky rádi? 
Najdeš tam pilíře, na nichž stojí pevně jako skály. Kam jdeme teď? (sokolovna)

Úkol: Spočítej, kolik obětí 2. sv. války uvádí pamětní 
deska na místě.

Výsledky práce deváťáků můžete vidět na nástěnce před 
učebnou dějepisu ve 2. patře naší školy.
foto: https://www.geocaching.com/

Eva Nesibová
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Malé okénko z výtvarky
Explosion book – práce 6. ročníku

- kniha, která ti v rukou doslova exploduje

Živé sochy – 9.A

Originál: MC Escher – Drawing Hands Ztvárnil: Ondřej Hons

Originál: Banksy – Holčička s balónkem Ztvárnila: Karolína Čermáková
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Originál: E. Munch – Výkřik Ztvárnil: Prokop Vlček

Originál: P. Cézanne – Hráči karet Přepracovali: F. Fráňa, F. Lojda, Š. Jelínek, A. Klouda

Originál: titulní strana novin (o krádeži Mony Lisy) Přepracovaly: V. Cibuľová a L. Strnadová
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Městské divadlo Znojmo

Jak známo, divadelní hry rozvíjí soustředění, prohlubují a obohacují náš život. Proto jsme 
neváhali a vydali se na detektivní výpravu po Čapkových „Povídkách z jedné a druhé kapsy“. Tuto 
hru nám představilo divadlo SemTamFór ve Znojmě.

Dana Menšíková

Lyžařský výcvik 

Termín našeho lyžařského zájezdu byl od neděle 21. ledna do soboty 27. ledna 2024. 
Zúčastnili se ho především žáci 8. ročníku, které doplnili někteří jedinci z devátých tříd. Pro mnohé 
žáky to byl jejich 1. lyžařský zájezd, ale pro nás jako deváťáky bohužel poslední. Brali jsme to jako 
věc, se kterou jsme museli počítat, a proto jsme si to chtěli co nejvíce užít. I přesto, že jsme se 
meziročníkového kolektivu obávali, tak si myslím, že mezi námi vzniklo dobré přátelské pouto. 

Cesta autobusem utekla jako voda a my jsme seděli ve společenské místnosti. První den je 
vždy docela nudný. Čekalo na nás vybalování, seznamování se s plánem týdne a naše oblíbené 
instrukce od paní učitelky Černé. Někteří z nás už to slyšeli potřetí, ale to k tomu prostě patří. První 
seznámení se sněhem nastalo v pondělí, kdy se spousta lidí ze sjezdovky zkušeně pustila dolů, ale 
byli zde i ti, kteří na lyžích stáli poprvé. Od toho jsme tu měli pana učitele Čábela, který všechny 
základy lyžování skvěle naučil. Rozdíl oproti minulým letům byl v obědě. Chodili jsme na Johannovu 
Boudu. Snídaně a večeře jsme však měli na Kozlovi, na jídlo jsme si celkově nemohli stěžovat. 

Každý večer jsme měli připravenou nějakou zábavu a po ní naši oblíbenou diskotéku. My 
deváťáci jsme si pro ostatní připravili menší scénky, kterými jsme zbylé publikum velmi pobavili. Celý 
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týden probíhal v podobném duchu, 
ráno a odpoledne lyžování a večer to 
roztančit na parketu. Jediný den, 
který se lišil, tak byla středa, volný 
den. Jeli jsme jako vždy do Vrchlabí 
pokoupit nějaké dobrůtky, protože 
jsme jich samozřejmě měli málo. 
Další aktivity, na které jsme se těšili už 
před lyžákem, byly karneval, volba 
miss a mistra anebo pyžamová párty, 
která k lyžáku jednoduše patří. Týden 
utekl coby dup a nastal pátek, 
oblíbený, ale zároveň ten nejhorší 
den týdne. Ti nejlepší lyžaři se od 
začátku týdne těšili na slalomový 
závod, který je tradicí našeho lyžáku. 
Také se všichni nemohli dočkat na 
vyhlášení mistra a miss letošních hor 
anebo na to, až si všichni zatančí ploužák se svými oblíbenými spolužáky. Jelikož to byl náš poslední 
lyžák, došlo i na slzičky nostalgie. 

Jako na každém zájezdu ani tady nechybělo náhodné vypadnutí proudu, různé spory, 
lyžákové lásky, pády a nová přátelství. Hlavně bych za všechny chtěla poděkovat paní učitelce 
Berkové, nejúžasnější Včelce, která to tam celou dobu táhla, panu učiteli Čábelovi, paní učitelce 
Černé, paní učitelce Sutherland a také panu řidiči. Děkujeme za uspořádání tohoto skvělého lyžáku 
a aktivit, co jste pro nás připravili. Snad nás i na středních školách čekají takto krásné zážitky, které 
nám už nikdo nevezme. 

Kateřina Papoušková, žákyně 9.B
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10 zajímavostí o Jurském parku (pro milovníky 
dinosaurů) 

Pozor Spoilery!!!

1. Věděl/a jsi, že film měl rozpočet 63 milionů dolarů 
a celosvětově vydělal v kinech 914 milionů dolarů?
2. Věděl/a jsi, že pro film byly vytvořené kostýmy 
Velociraptorů, ve kterých byli lidé, co je ovládali?
3. Věděl/a jsi, že Tyrannosaurus ve filmu je 
mechanická loutka, bohužel kvůli dešti loutku museli vysoušet?
4. Věděl/a jsi, že film byl natočen za 28 dní?
5. Věděl/a jsi, že jak Tyrannosaurus prorazí horní sklo na autě, tak dětský smích byl reálný, protože 
proražení skla nebylo ve scénáři?
6. Věděl/a jsi, že zvuky Velociraptorů jsou ve filmu kombinace řevu mrože a delfína?
7. Věděl/a jsi, že řev Tyrannosaura je kombinace řevu tygra, aligátora, sloního pláče a zpěvu velryb?
8. Věděl/a jsi, že když byla natáčecí pauza, jelikož pršelo, tak se do T-rexe dostala voda a T-rex se 
pohnul, což vyvolalo u kameramanů menší infarkt?
9. Věděl/a jsi, že i když je film natočen podle knihy, tak kniha byla známá až po filmu?
10. Věděl/a jsi, že Dr. Granta mohl hrát Sean Connery a Kevin Conster, ale režisér filmu za hlavní 
role dinosaury, proto tedy obsadil celkem neznámé tváře?

10 zajímavostí o Jurském světě 

1. Věděl/a jsi, že náklady na výrobu byly 
skoro 150 milionů dolarů?
2. Věděl/a jsi, že severoamerické tržby byly 
653,4 milionů a celosvětově 1671,5 milionů 
dolarů?
3. Věděl/a jsi, že celosvětová premiéra filmu 
proběhla 29. května 2015 v Paříži?
4. Věděl/a jsi, že když se Owen Grady (Chris 
Pratt) polije brzdovou kapalinou, aby ho 
Indominus Rex neucítil, tak je mokrý, ale 
když přijde do budovy, tak je už suchý?
5. Věděl/a jsi, že Jurský park 1 (1993) je jeden z nejoblíbenějších filmů Owena, dokonce viděl i den 
premiéry?
6. Věděl/a jsi, že film je natočen v netradičním poměru stran 2:1, nejvyužívanější v této době vzniku 
filmu byl 1.85:1 a 2.39:1?
7. Věděl/a jsi, že mezi vystřiženými scénami můžeme také najít scénu, kde Owen s Claire (Bryce 
Dallas Howard) se potírají dinosauřím trusem, aby je Indominus Rex neucítil?
8. Věděl/a jsi, že při konkursu Ty Simpkins (Gray) a Nick Robinson (Zach) museli křičet a předstírat, 
že je žere veleještěr?
9. Věděl/a jsi, že režisér Colin Trevorrow mluvil postavičku Mr. Dna?
10.Věděl/a jsi, že o vzniku filmu mluvil už Steven Spielberg poprvé v roce 2011 na Comic-Conu?

Vytvořil: Ondřej Bauer

Zdroj: csfd.cz 
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Čínský horoskop pro rok 2024:

Nastal dynamický rok draka

Krysa:
Rok narození: 2008
Krysa symbolizuje moudrost a odhodlání. Dokáží si poradit v zapeklitých situacích. Umí dobře 

hospodařit se svou energií a zacílit ji tam, kam je zrovna potřeba. Mohou bez obav přijmout výzvy, 
které jim osud přivede do cesty. Důležitá je pro ně komunikace a obezřetnost ohledně finančních 
záležitostí. Bude lepší se poradit s odborníkem.

Buvol:
Rok narození: 2009
  Buvolové jsou spolehliví, stabilní a pracovití jedinci. Tito samotáři se nebojí překážek a tento 

rok je hravě překonají. Čekají je velké změny a nové začátky. Využít by měli své systematičnosti, 
protože díky správné strategii rychle získají úspěch, po kterém touží. V tomto roce je důležitá 
rozvážnost ohledně financí.

Tygr:
Rok narození: 2010
Tygři si mohou pro tento rok stanovit jasné cíle, protože bude potřeba postupovat 

systematicky. Rok Draka pro ně bude velmi inspirativní a tvořivý. Sdílet mohou Tygři sebevědomě 
své originální nápady, protože konečně zaujmou. Přijde i nabídka zajímavé spolupráce, kterou je 
potřeba zvážit. Čeká je úspěch v soukromí a mezilidských vztazích.

Drak:
Rok narození: 2000, 2012
Charizmatičtí Draci budou přitahovat pozornost. Svůj šarm mohou skvěle využít v budování 

vztahů. Sebevědomí a energičtí zrozenci tohoto znamení budou letos surfovat na vlně energie 
a kreativity. Měli by si dát pozor na riskování, zejména v oblasti financí. Opatrně také s přímočarostí, 
která by vám mohla zbytečně zavřít dveře k důležitým lidem. Stačí zvolit ta správná slova, a ve spojení 
s vaším osobním kouzlem, budete stát na stupni letošních vítězů. Šance, že se vám bude dařit, je 
opravdu vysoká.

Zajíc:
Rok narození: 2011
Zajícům vyplatí jejich obezřetnost. Je dobře, že zvažují důležitá rozhodnutí ze všech stran. I zajíci

budou v novém roce kreativní a originální. Díky své schopnosti dobře a upřímně komunikovat 
s lidmi, budou mnohdy mediátory. A to doma i v práci. Tito zrozenci se vrhnou do osobního rozvoje, 
budou se hodně věnovat osobnímu růstu a sebepoznání. Drak může zajícům přinést finanční 
problémy, a tak by si měli dávat pozor na své investice a raději spořit.

Had:
Rok narození: 2013
Moudrý a vychytralý Had narazí na novou cestu. Využít by měli tito zrozenci svého strategického 

myšlení a nepodcenit plánování. Jejich taktika je dovede k zaslouženému úspěchu. Stačí využít 
příležitosti. Hodit se bude i jejich empatie, protože budou hodně komunikovat s lidmi a budovat 
nové vztahy. Právě nová osoba v jejich životě je přivede na úplně nový směr cesty. Co se financí týče, 
neměli by tento rok zbytečně riskovat.

Kůň:
Rok narození: 2014
V roce Draka vyniknou odvážní Koně svou energií a schopností postavit se výzvám a novým 

příležitostem. Tentokrát se zúročí jejich vytrvalost. Neměli by se bát experimentovat a otevřít se 
novým možnostem. Přijdou nové velice zajímavé projekty, do kterých se s nadšením zapojí. 
Společenští Koně by si měli dát pozor, na co kývnou, protože někdy v zapálení nedomyslí důsledky. 
Neměli by se však bát jednat narovinu.
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Koza:
Rok narození: 2015
Kozy čeká tvůrčí období. Mohou se věnovat psaní, hudbě, nebo umění. Důležitá je radost 

a prožitky. Měly by naslouchat intuici a věnovat se věcem, které je opravdu baví. Díky tomu, že budou 
upřímní sami k sobě, najdou dokonce tento rok i životního partnera. Proto by měly jednoznačně zůstat 
otevřené a zbystřit smysl.

Zdroj: Dotyk.cz 
Vytvořily: Anet a Sofi

Státy od A po Z
Bahamy
Hlavní město je Nassau.
Na Bahamách žije přibližně 350 460 obyvatel.
Bahamy jsou celé obklopeny vodou. Jsou v severní Americe. 

Bahrajn

Hlavní město je Manáma.
V Bahrajnu žije přibližně 1 230 570 obyvatel. 
Bahrajn je celý obklopený vodou. Je v Asii.

Bangladéš
Hlavní město je Dháka. 
V Bangladéši žije přibližně 150 515 015 obyvatel. 
Bangladéš je u vody. Je v Asii.
Na severu, východě a západě sousedí s Indií.
Na jihovýchodě sousedí s Myanmarem.

Barbados
Hlavní město je Bridgetown.
V Barbadosu žije přibližně 285 000 obyvatel.
Je celý obklopený vodou. Je v Severní Americe. 

Barma
Hlavní město je Neipyijto.
V Barmě žije přibližně 50 250 000 obyvatel.
Barma je u vody. Leží v Asii.
Na severu a severovýchodu sousedí s Čínou.
Na východě s Laosem. 
Na jihovýchodě s Thajskem. 
A na jihozápadě s Bangladéšem.

Belgie
Hlavní město Brusel. 
V Belgii žije přibližně 11 132 269 obyvatel.
Na severozápadě je u vody. Leží v Evropě.
Na jihozápadě sousedí s Francií. 
Na severu s Nizozemskem. 
Na východě s Německem.
Na jihu sousedí s Lucemburskem.

Zdroj: www.zemepis24.cz/staty
Vytvořil: David Janíček
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Jak probíhají Velikonoce

Velikonoce se v České republice soustředí na dva dny – neděli 
a pondělí. Velikonoční neděle se nese ve znamení radosti a veselí nad 
zmrtvýchvstáním Ježíše Krista. V kostelech se konají slavnostní 
bohoslužby, světí se velikonoční pokrmy (beránek, mazanec, vejce, 
chléb a víno) a doma se hoduje. 

V České republice a na Slovensku je běžnou tradici pomlázka 
a pomlázkování. Muži pomlázejí ženy a dívky, aby je ochránili před nemocemi a přinášeli jim štěstí 
a zdraví na celý rok. Dalším zvykem je koledování a zdobení vajec. V Evropě existuje mnoho tradic, 
jako je zdobení kraslic, stavění betlémů a procesí.

Zdroj: www.eppi.cz
Vytvořil: Ondra

Rozhovor s paní učitelkou Sutherland

1) Jste ráda, že učíte na této škole?
Ano, jsem tu velmi spokojená. Jsou tu fajn děti a kolegové.

2) Chtěla jste být odmala učitelkou?
Ne, chtěla jsem být letuškou a poté archeoložkou.

3) Kolik pětek jste cca rozdala?
Přibližně 6 pětek to bude.

4) Co vám nejvíce chutná ve školní jídelně?
Smažený sýr a polévky.

5) Co či kdo vás dovedl k této profesi?
Ráda pracuji s lidmi, především s dětmi, a učitelství je pro mě 
smysluplnou prací.

6) Jaké byly vaše oblíbené předměty ve škole?
Mezi mé oblíbené patřily tělocvik, český jazyk a zeměpis.

7) Jaký předmět jste měla naopak nejméně ráda?
Tak to byla určitě chemie a fyzika.

8) Máte nějaké koníčky, kterým se ráda věnujete ve volném čase?
Nejraději trávím volný čas v přírodě, v kombinaci se sportem, jízda na kole, brusle. Ráda také 
cvičím jógu a zahraji si na klavír.

9) Čím byste chtěla být, kdybyste nebyla učitelkou?
Dětskou psycholožkou.

10) Cestujete ráda? Popřípadě jaké je vaše oblíbené navštívené 
místo?
Ano, ráda poznávám nová místa a kulturu. Nejvíce mi přirostla k srdci Austrálie.

11) Máte nějaký oblíbený film nebo seriál?
Seriál, který vždy ráda zhlédnu, jsou „Přátelé“ a z filmů Pelíšky.

12) Máte nějaké sourozence? Pokud ano, tak jaké?
Mám dvě sestry, jednu mladší a i starší.

Vypracovali: Anet, Sofi, Val
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Tipy, co nosit na jaře

Na toto jaro je nejvíce 
originální černá a bílá barva. Černé rifle, bílé triko, bílé tenisky 
a bílá kšiltovka. S touto barevnou kombinací nemůžete nikdy 
šlápnout vedle.

Zdroj: https://www.oblec.to/roztrhane-damske-rifle-cierne-2618-a/
Vytvořila: Anna

Karneval

První karneval se uskutečnil roku 1996, poté se ročně opakuje 
o letnicovém víkendu (tj. 50 dní po Velikonocích) jako velký průvod 
především v berlínské čtvrti Kreuzbergu. Počet účinkujících se 
v posledních dvou letech odhadoval na 4 500 osob. Počet 
návštěvníků a diváků byl roku 1996 odhadnut na 50 000, 
v pozdějších letech pak rapidně stoupal. Roku 2003 a 2004 karneval kultur přilákal kolem 1,5 
milionu návštěvníků.
Proč se slaví karneval:

V původním smyslu jde o „opuštění masa“ (slovo karneval pochází nejspíš z italského carne 
levare, „dát pryč maso“). Masopust pak představoval období hodování a veselí mezi dvěma 
postními dobami. Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také svatby.
Jak vznikl karneval:

Slovo karneval pochází zřejmě z latinského „carnem levare“ - odepřít maso, z čehož vznikl 
i český masopust. Obvykle jde o pohyblivý lidový svátek ve dnech, jež předcházejí Popeleční 
středě, kdy u nás začíná čtyřicetidenní půst před Velikonocemi. 
Kdy začíná masopust:
Masopust začíná po Třech králích, tedy 7. ledna, konec je však pohyblivý, neboť se uzavírá ve 
vztahu k Velikonocům – je stanoven na masopustní úterý, v den před Popeleční středou, kdy začíná 
čtyřicetidenní období půstu. Jakub Kosík

Zdroj https://www.erikafashion.cz/obuv/bile-tenisky-maisiene-
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Děkujeme za zážitek.


